[image: image1.png]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ЕТЕРНЕ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН

	ЕТЕРНЕ РАЙОН

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ
ЙЫШĂНУ
21.08.2020 с. № 01
Етерне хули

	ЯДРИНСКОЕ РАЙОННОЕ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

21.08.2020 г.  № 01
город Ядрин

Об утверждении Порядка рассмотрения
и утверждения проекта решения о

Ядринском районном бюджете
Чувашской Республики
В соответствии с главой 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ядринского района Чувашской Республики, Ядринское районное Собрание депутатов Чувашской Республики РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о Ядринском районном бюджете Чувашской Республики согласно приложению №1 к настоящему решению.
2.Решение вступает в силу после его официального опубликования и действует на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Глава Ядринского района
Чувашской Республики
        О.В. Паликин

Приложение № 1
к решению Ядринского

районного Собрания депутатов

Чувашской Республики
от 21.08.2020 № 01
Порядок
рассмотрения и утверждения проекта решения о
 Ядринском районном бюджете Чувашской Республики

1. Общие положения
Настоящий Порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о Ядринском районном бюджете Чувашской Республики (далее – Порядок) разработан в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, на основании Устава Ядринского района Чувашской Республики.
1.1. Ядринский районный бюджет Чувашской Республики (далее – бюджет) утверждается в форме решения Ядринского районного Собрания депутатов Чувашской Республики.
1.2. Проект бюджета составляется и утверждается сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и на плановый период) в соответствии с муниципальным правовым актом представительного органа Ядринского района Чувашской Республики.
1.3. Решение о бюджете вступает в силу с 1 января очередного финансового года.
1.4. Органы, осуществляющие составление проекта бюджета:
- формирование проекта бюджета - исключительная прерогатива Ядринской районной администрации Чувашской Республики (далее – Администрация);
- непосредственное составление проекта бюджета осуществляет Финансовый отдел Ядринской районной администрации Чувашской Республики (далее – Финансовый отдел).
2. Рассмотрение местного бюджета
2.1. Администрация вносит на рассмотрение Ядринского районного Собрания депутатов Чувашской Республики проект решения о бюджете, а также документы и материалы в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации на очередной финансовый год или сроком на три года (очередной финансовый год и на плановый период) не позднее 15 ноября текущего финансового года.
2.2. Ядринское районное Собрание депутатов Чувашской Республики рассматривает проект бюджета. Предметом рассмотрения проекта бюджета на очередной финансовый год или сроком на три года являются основные характеристики бюджета, к которым относятся:
1) прогнозируемый в очередном финансовом году общий объем доходов бюджета, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
2) общий объем расходов бюджета;
3) дефицит (профицит) бюджета;

4) иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2.3. При рассмотрении проекта решения о бюджете на очередной финансовый год или сроком на три года Ядринское районное Собрание депутатов Чувашской Республики заслушивает доклад главы Ядринской районной администрации Чувашской Республики и принимает решение о принятии или об отклонении проекта решения о бюджете на очередной финансовый год или сроком на три года. В случае принятия Ядринским районным Собранием депутатов Чувашской Республики проекта решения о бюджете утверждаются основные характеристики бюджета на очередной финансовый год или сроком на три года и его параметры.
2.4. В случае отклонения Ядринским районным Собранием депутатов Чувашской Республики проекта решения о бюджете он возвращается на доработку Администрации с указанием причин.

Администрация в течение 5 дней  дорабатывает указанный проект решения о бюджете с учетом предложений и рекомендаций, изложенных в заключениях постоянной комиссии по бюджету, экономике, земельным и имущественным вопросам Ядринского районного Собрания депутатов Чувашской Республики, вносит доработанный проект на повторное рассмотрение Ядринского районного Собрания депутатов Чувашской Республики. При повторном внесении указанного проекта Ядринское районное Собрание депутатов Чувашской Республики рассматривает его в течение 5 дней со дня повторного внесения.
3. Утверждение бюджета

3.1. Предметом утверждения бюджета на очередной финансовый год или сроком на три года являются текстовые статьи проекта решения о бюджете, а также приложения к нему, устанавливающие:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета, в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
2) общий объем расходов бюджета;
3) дефицит (профицит) бюджета;
4) предельный объем муниципального долга Ядринского района Чувашской Республики;

5) верхний предел муниципального долга Ядринского района Чувашской Республики, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Ядринского района Чувашской Республики;
6) перечень главных администраторов (администраторов) доходов бюджета;
7) перечень главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета;
8) прогнозируемый объем поступления доходов в бюджет;
9) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, (муниципальным программам Ядринского района Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
10) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, (муниципальным программам Ядринского района Чувашской Республики и непрограммным направлениям деятельности) и группам (группам и подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

11) ведомственную структуру расходов бюджета;
12) распределение бюджетных ассигнований по региональным проектам, направленным на реализацию национальных проектов (программ) и федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ);

13) инвестиционную программу Ядринского района Чувашской Республики;

14) объем бюджетных ассигнований и прогнозируемый объем доходов Дорожного фонда Ядринского района Чувашской Республики на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

15) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из Ядринского районного бюджета Чувашской Республики бюджетам поселений на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

16) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета;

13) программа муниципальных внутренних заимствований Ядринского района Чувашской Республики;

14) программа муниципальных гарантий Ядринского района Чувашской Республики.

3.2. Решение о Ядринском районном бюджете Чувашской Республики подлежит официальному опубликованию, а так же размещению на официальном сайте Ядринского района Чувашской Республики.